
9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 1

9 DE NOVEMBRO DE 2007 EDIÇÃO Nº 3124

Denise Pinto de Oliveira
MTB - 15.874

DECRETO Nº 20.961, DE 31 DE OUTUBRO DE 2007

ARY FOSSEN, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial as que
lhe são conferidas pelo Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de
junho de 1.941, e face ao que consta do Processo nº 06.649-1/
07,-

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para o fim de ser
desapropriada judicialmente ou adquirida mediante acordo, a
área de terreno abaixo descrita, localizada na Avenida Antonio
Frederico Ozanan, nº 2.844, Ponte São João, nesta cidade,
Matrícula 54.824 do 1º Oficial de Registro de Imóveis, de
propriedade de MARIA ISABEL BORDIN KIMURA e MIRNA
INÊS BORDIN CAMPIDELI, necessária ao alargamento da
referida via, caracterizada na planta anexa, que devidamente
rubricada, fica fazendo parte integrante deste Decreto:

“Mede de frente para a área da Prefeitura do Município de
Jundiaí, nos pontos 291 e 294 da Matrícula nº 26.263 do 2º
O.R.I.J 5,74 metros e mais 2,96 metros para a Avenida Antonio
Frederico Ozanan; do lado direito de quem da referida Avenida
olha o imóvel mede 30,00 metros, confrontando com o imóvel
2.836; do lado esquerdo mede 29,32 metros, confrontando com
a Avenida Antonio Frederico Ozanan, com área da Prefeitura
do Município de Jundiaí, nos pontos A e D da matrícula nº
71.921 do 2º O.R.I.J e com o imóvel nº 18 da Rua Joaquim
Nabuco, propriedade de Eugênio Carron (espólio) e outros; e
nos fundos mede 8,30 metros, confrontando com o imóvel nº
34 da Rua Joaquim Nabuco, propriedade de Dercílio Batista
Moreira e sua mulher.”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

ADEMIR PEDRO VICTOR
Secretário Municipal de Obras

Publicado e registrado na Imprensa Oficial do Município na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos trinta e um dias do mês de outubro
de dois mil e sete.

AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 20.968, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007

JOÃO FERNANDO CHAVES RODRIGUES, Prefeito do
Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, em Exercício, no
uso de suas atribuições legais e face ao que consta do Processo
Administrativo nº 9.943-6/02, —————————————
————————

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para o fim de ser
desapropriada judicialmente ou adquirida mediante acordo, a
área abaixo especificada, localizada na Rua Paschoal Segre,
esquina com Rua Leão XIII, Jardim Pacaembu, nesta cidade, de
propriedade de JOSÉ ÍTALO GEROMINI, necessária à
implantação de área de lazer, caracterizada na planta anexa que,
devidamente rubricada, fica fazendo parte integrante deste
Decreto:——————————————————————
————————————

“Um lote de terreno, sem benfeitorias sob n° 1, da quadra N, do
Jardim Pacaembu, nesta cidade, com a área de 368,00 m²,
medindo 16,00 metros de frente para a Rua Paschoal Segre, por
18,90 metros de frente aos fundos de um lado, onde confronta
com a Rua Leão XIII, com a qual faz esquina; de outro lado
24,30 metros confrontando com o lote 2 e 20,00 metros nos
fundos confrontando com o lote 16.”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO FERNANDO CHAVES RODRIGUES
Prefeito Municipal em Exercício

ADEMIR PEDRO VICTOR
Secretário Municipal de Obras

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos oito dias do mês de novembro de dois
mil e sete.

AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos



PÁGINA 2  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 3

LEI COMPLEMENTAR N.º 445, DE 22 DE OUTUBRO
DE 2007
Cria junto à Secretaria Municipal de Educação, o CENTRO
MUNICIPAL DE LÍNGUAS “ANTONIO HOUAISS”; e
altera a Lei Complementar 242/97 – que reformula o Estatuto
do Magistério e cria os cargos públicos que especifica -, para
retificar nome de órgão de ensino.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São
Paulo, de acordo com o que decretou a Câmara Municipal em
Sessão Ordinária realizada no dia 16 de outubro de 2007,
PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º - Fica criado, junto a Secretaria Municipal de Educação

e Esportes, o Centro Municipal de Línguas, denominado
“Antonio Houaiss”.

Art. 2º - O artigo 5º da Lei Complementar nº 242, de 29 de
dezembro de 1997, passa a viger  com a seguinte redação:

“Art. 5º - Os professores da Série de Classes de Docentes atuarão
em área de sua especialidade, segundo sua habilitação
profissional, nas Unidades de Ensino Municipais.”

Art. 3º - O Anexo I e II da Lei Complementar nº 242, de 29 de
dezembro de 1997, com as alterações da Lei Complementar nº
304, de 15 de março de 2000, passam a viger nos termos dos
anexos, que passam a fazer parte integrante da presente Lei
Complementar.

Art. 4º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicação.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria Municipal de Negócios
Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos vinte e
dois dias do mês de outubro de dois mil e sete.

AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

ESTATUTO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL
Anexo I

ESTATUTO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL
Anexo II

SECRETARIA
DA CASA CÍVIL

EDITAL Nº 01, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007

JOÃO FERNANDO CHAVES RODRIGUES, Prefeito do
Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, em Exercício, no
uso de suas atribuições legais,—————————————
————————————————

C O N S I D E R A N D O que, por força de licitação havida, o
pagamento da folha de servidores ativos, inativos, pensionistas
e estagiários passará a ser procedido por meio do Banco Bradesco
S.A. a partir do mês de dezembro 2007;—————————
——————————————

C O N S I D E R A N D O  que a mudança não acarretará
qualquer prejuízo aos servidores, eis que serão asseguradas aos
mesmos as vantagens previstas em contrato;———————
————-———————————-

C O N S I D E R A N D O  a necessidade de adoção de medidas
para que o processo de abertura das novas contas correntes se
faça sem a ocorrência de transtornos aos interessados,-———
—————————————-

FAZ SABER que a abertura das novas contas junto ao banco
contratado deverá ser feita nas dependências da Guarda Municipal
de Jundiaí, situada na Avenida Manoela Lacerda de Vergueiro,
100 – Bairro do Anhangabaú, de segunda a sexta-feira, no horário
das 8 (oito) às 18 (dezoito)  horas, observada a seguinte escala,
em ordem alfabética de nomes de servidores ativos, inativos e
temporários, estagiários e pensionistas (inclusive as beneficiárias
de pensão parlamentar):———————————————
——————————-—————————

Dia 19 de novembro de 2007
De Abel Carnio até Antonio José Archanjo

Dia 20 de novembro de 2007
De Antonio José Conceição Filho até Daiane Garcia Torelli



PÁGINA 4  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007

Dia 21 de novembro de 2007
De Daiane Maria Francisco até Eudes José Ferigatto Tarallo

Dia 22 de novembro de 2007
De Eunice Aparecida de Lima até James Rodrigues Vianna

Dia 23 de novembro de 2007
De James Zampirão até Leonor Enfeldt

Dia 26 de novembro de 2007
De Leontina Aparecida Pozza Fonseca até Maria Aparecida
Rodrigues Mazzola

Dia 27 de novembro de 2007
De Maria Aparecida S. Ferreira até Mauro Nachbar

Dia 28 de novembro de 2007
De Mauro Rodrigues de Castro Junior até Renata Guarisi

Dia 29 de novembro de 2007
De Renata Iyama até Sílvia Margarete Calore Perez

Dia 30 de novembro de 2007
De Sílvia Maria Fonseca Trasfereti até Zulmira de Mello
Mariano

FAZ SABER, mais, que observado o interesse do serviço,
deverão as chefias propiciar condições para o comparecimento
dos servidores nas datas e horas aprazadas, munidos dos
documentos pessoais (cédula de identidade (RG), cartão de
identificação do contribuinte (CIC) e comprovante de
residência).

FAZ SABER, ainda, que na hipótese de comprovada
impossibilidade de comparecimento nas datas assinaladas, o
atendimento será feito, a partir de 1º de dezembro de 2 007, no
posto bancário a ser instalado no Paço Municipal.

Para que não se alegue ignorância faz baixar o presente edital,
que será publicado e afixado no lugar de costume.

JOÃO FERNANDO CHAVES RODRIGUES
Prefeito Municipal em Exercício

EXTRATO
CONVÊNIO nº 032/07, que entre si celebram a PREFEITURA
DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ  e o CENTRO
ESPECIALIZADO NO TRATAMENTO DE
DEPENDÊNCIAS DE ÁLCOOL E DROGAS – CEAD,
autorizado pela Lei Municipal nº 6.915, de 10 de outubro de
2007.
PROCESSO: nº 833-7/07
OBJETO: Execução de serviços que consistem no atendimento
aos pacientes dependentes de álcool e drogas encaminhados
pela rede básica de saúde do Município e da micro-região, por
meio de regulação ao Ambulatório de Saúde Mental.
VALOR ANUAL: R$ 603.891,72 (seiscentos e três mil,
oitocentos e noventa e um reais e setenta e dois centavos)
VIGÊNCIA: 01 (um) ano a partir da data de assinatura.
ASSINATURA: 31.10.07

EXTRATO
CONVÊNIO nº 033/07, que entre si celebram a PREFEITURA
DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ e a FACULDADE DE
MEDICINA DE JUNDIAÍ, autorizado pela Lei Municipal nº
6.922, de 18 de outubro de 2007.
PROCESSO: nº 27.385-9/06
OBJETO: Integração do Hospital Universitário de Jundiaí no
Sistema Único de Saúde (SUS) do Município, bem como a
prestação de serviços médico-hospitalares em regime

ambulatorial, de urgência e internação, nos termos do art. 45 da
Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, da Lei
Complementar nº 791, de 09 de março de 1995 e do Decreto
Municipal nº 19.482, de 30 de janeiro de 2004.
PREÇO: Pela prestação dos serviços objeto deste convênio a
Prefeitura repassará à Conveniada as seguintes importâncias:
1. PROGRAMA DE PREVENÇÃO E
REABILITAÇÃO CARDIO-CIRCULATÓRIA e
ASSISTENCIA HOSPITALAR nas especialidades de
ginecologia, obstetrícia e pediatria clínica e
cirúrgica:...............................
R$ 1.185.000,00 (um milhão cento e oitenta e cinco mil reais)
mensais para o custeio da assistência hospitalar.
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) mensais para o custeio da
reabilitação cardio-circulatória.

2. ASSISTÊNCIA HOSPITALAR PARA CIRURGIAS
ELETIVAS DE BAIXA E MÉDIA
COMPLEXIDADE:..............................................................
Até R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) mensais para
custeio.
2.1 - Para os pacientes submetidos as cirurgias
eletivas e que necessitarem dos cuidados de terapia intensiva, o
faturamento será apenas sobre a AIH-Cirúrgica.

3. ASSISTÊNCIA HOSPITALAR EM REGIME DE
INTERNAÇÃO DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA
UTI PARA ADULTO................................
R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais) mensais fixos para
custeio.
3.1 - A tabela referência para o cálculo dos valores do pagamento
das cirurgias descritas neste item será a do SUS com
multiplicador 2 (dois).
3.1.1 - O custeio da UTI será efetivamente repassado à
CONVENIADA quando do efetivo funcionamento do serviço
previsto a partir de janeiro de 2008, ficando certo que todo
investimento necessário para montagem da unidade estará a cargo
da CONVENIADA.

4. BANCO DE
LEITE......................................................... R$ 18.000,00
(dezoito mil reais) mensais para o custeio a partir do mês de
agosto de 2008.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de
sua assinatura.
ASSINATURA: 31.10.07

EXTRATOS DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE ADITAMENTO II, que se faz ao Contrato nº
170/05. CONTRATANTE: Prefeitura do Município de
Jundiaí (PMJ). CONTRATADA: GIPA – PREPARAÇÃO DE
REFEIÇÕES LTDA. PROCESSO: n.º 12.904-6/05.
ASSINATURA: 26/10/2007. VALOR ESTIMADO: R$
21.458,22. OBJETO: Fornecimento de marmitex,
destinadas aos funcionários das Unidades e Centros de
Serviços da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 60/05. ASSUNTO:
Adequação do valor do Contrato.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 462/07.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação e
Esportes.
Objeto: aquisição de material para limpeza.
Adjudicamos os objetos desta licitação as empresas
abaixo:

- CRISTIANO ZULATO DA SILVA – ME: itens 02 (sorteio),
06, 08 e  14;
- RAINHA DESCARTÁVEIS JUNDIAI LTDA: itens 03, 04,
05, 13, 15,  16, 17 e 23;
- COLUMBIA COMERCIAL PAULISTA LTDA: itens 11, 21,
22 e  27;
- IRMÃOS BOA LTDA: itens 12, 20 e 28;
-GAUTEC COMERCIAL METROFERROVIÁRIO LTDA: itens
18;
-SOBEL IND. E COM. DE PRODS. LIMPEZA LTDA: itens
19 e 26;
-FELIPE HENRIQUE MATEUS RIBEIRO-PAPELARIA –
EPP: itens 24 e 25;
-NELSON VIEIRA EMBALAGENS – ME:  item 32.
Ficam revogados os itens 01, 07, 09, 10, 29, 30 e 31.
Processo nº 23.032-9/07.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº. 472/07.



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 5

Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação e
Esportes.
Objeto: Aquisição de cadeiras administrativa e fixa.
Desclassificamos a proposta da empresa COMAVE
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, no tocante
ao item 01, por cotar material divergente do solicitado.
Adjudicamos o objeto desta licitação às empresas:
-EROFLEX COMÉRCIO DE MÓVEIS P/ESCRITÓRIO LTDA-
ME: item 01;
-CASA DO ESCRITÓRIO COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA:
item 02.
Processo nº. 23.208-5/07.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DA
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 504/07.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Serviços
Públicos.
Objeto: aquisição de cartuchos de toner HP.
Adjudicamos o objeto desta licitação as empresas
abaixo:
-VALE VERDE TRANSP. COM. REPRES. PRODS. NAC.
LTDA- ME: item 01;
-TORINO INFORMÁTICA LTDA:   item 02 (sorteio);
-ZIMBO SUPERMERCADO DA INFORMATICA LTDA – ME:
item 03.

Processo nº 24.814-9/07.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 402/07.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: prestação de serviços para teste
hidrostático em autoclave e compressor de ar.
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº
18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto da presente
licitação, como segue”: -
VALFER ENGENHARIA S/C
LTDA................................................R$ 43.700,00
Prazo: 04 meses.
Processo nº 020.057-9/07.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 474/07.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Transportes
Objeto: aquisição de monitores LCD e
microcomputadores.
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº
18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto da presente licitação,
como segue”: -
-CIL COMÉRCIO E INFORMÁTICA
LTDA...............................................................R$      870,00
-RC COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA
LTDA – ME.......................R$4.864,00

Processo nº 023.211-9/07.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº. 491/07.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: aquisição de campo cirúrgico, fio para sutura
etc.
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o

Decreto nº 18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto
da presente licitação, como segue”:
-ARW MEDICAL MATERIAIS CIRURG. HOSP EM
GERAL.........................................................R$ 312,90;
-CIRÚRGICA FERNANDES COM. MATS. CIRUR. HOSPIT.
LTDA.............................................R$ 148,00;
-LUNAMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA..........................................R$ 564,00;
-CIRÚRGICA NOVA ERA – COM. PRODS. MÉDICOS
ORTOP. LTDA. ME...................................R$ 3.960,00;
-CENTROVALE COM. PRODS. HOSPITALARES
LTDA............................................................R$ 684,80;
-CIRÚRGICA UNIÃO LTDA......................R$ 1.148,00.
Processo nº. 024.100-3/2.007.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº. 497/07.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: organização de evento.
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o
Decreto nº 18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto
da presente licitação, como segue”:
WORK STATION – ESCRITÓRIOS E SERVIÇOS S/S LTDA.
ME................................................R$ 10.440,00.
Processo nº. 024.407-2/2.007.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Pregão Eletrônico nº PE 2007 14 123 – Aquisição de
medicamentos (vitaminas do complexo B, amicacina
250mg/ml, etc), destinados à Secretaria Municipal de
Saúde, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme
processo administrativo                 nº 016.190-4/2007:

- DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORT. EXPORT.
LTDA, itens 01, 04 e 05 ............. R$ 337,87;
- VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS LTDA , itens 06 e
08 .................................................... R$ 461,1672;
- EMS S/A, item 07 .................................. R$ 4.500,00;
- PRO-DIET FARMACÊUTICA LTDA, item 09 ...      R$
1.715,00;
- DROGA APARECIDA BOTUCATU LTDA, itens 03 e 10
............................................................. R$ 2.160,00;
- NATURE’S PLUS FARMACÊUTICA LTDA, item 11 R$
660,00;
- HEALTHECNICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
item 12 ............................................ R$ 480,00;
- REPRESS DISTRIBUIDORA LTDA, item 13 ...       R$
5.460,00.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Pregão Eletrônico nº PE 2007 14 130 – contratação de
empresa para prestação de serviço de acesso IP
Dedicado Internet 4 Mbps, destinado à Secretaria
Municipal de Governo e Comunicação Social,
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme processo
administrativo nº 18.593-7/07.

- TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAULO S/A. -
TELESP...................................................R$ 54.000,00.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Pregão Eletrônico nº PE2007 14 150 – Fornecimento

de concreto betuminoso usinado a quente, Faixas VI e
V, sob o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO
à empresa abaixo, conforme processo administrativo
nº 20.538-8/07.

- PAVIMENTADORA E CONSTRUTORA SÃO PEDRO LTDA
– item 01 (R$ 157,00) e item 02 (R$ 151,50).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 2007 14 165,
de 08 de novembro de 2.007 ÓRGÃO: Prefeitura do
Município de Jundiaí OBJETO: Fornecimento de cestas
básicas destinadas aos munícipes carentes, sob o
sistema de registro de preços DISPONIBILIDADE DO
EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.br (entrar no
link “Compra Aberta” acessar Editais) - grátis, ou no
Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Setor de Protocolo –
andar térreo, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 18:00 horas,
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo
site www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta” –
“Cotação”, até o horário da abertura, que dar-se-á no
dia 26 de novembro de 2.007, às 13:00 horas SESSÃO
DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á em
até 10 (dez) minutos após a abertura das propostas.

        (ALEXANDRE CASTRO NUNES)
                     Pregoeiro

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

       FICA EXPEDIDO NOVO EDITAL PARA TOMADA DE
PREÇOS N.º 006/07

EDITAL Nº 20, de 08 de novembro de 2.007 TOMADA DE
PREÇOS Nº 06/07 ÓRGÃO: Prefeitura do Município de
Jundiaí OBJETO: prestação de serviços especializados
para elaboração (a partir do projeto básico),
fornecimento e instalação completa de abrigos de aço
modelo CGF Arco para ponto de parada de ônibus
urbano, constituído de colunas em aço galvanizado a
fogo, banco, cobertura com telhas de aço calandradas
(curvas), entre empresas cadastradas nesta Prefeitura
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA:
www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Compra Aberta”
acessar Editais) – grátis, ou no Paço Municipal “Nova
Jundiaí”, Setor de Protocolo – andar térreo, de 2ª a 6ª
feira, das 08:00 às 18:00 horas, até o dia 26 de novembro
de 2.007, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)
VISITA TÉCNICA: até o dia 27 de novembro de 2.007,
mediante agendamento prévio, pelo telefone (11) 4589-
8779 CAUÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO: até o dia 27 de
novembro de 2.007, às 17:00 horas ENCERRAMENTO:
30 de novembro de 2.007, às 13:30 horas ABERTURA:
14:00 horas do mesmo dia.

       (ALEXANDRE CASTRO NUNES)
                Presidente da CMHJL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 37, de 08 de novembro de 2.007 TOMADA DE
PREÇOS Nº 14/07 ÓRGÃO: Prefeitura do Município de
Jundiaí OBJETO: Fornecimento e montagem da cabine
primária de medição e transformação, no Complexo
Educacional e Esportivo “Dr. Nicolino de Lucca”,  entre



PÁGINA 6  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007

empresas cadastradas nesta Prefeitura
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: www.jundiai.sp.gov.br
entrar no link  “Compra Aberta” acessar Editais
(somente o texto do Edital, sem os anexos, apenas para
consulta simples – grátis), sendo que o Edital em sua
íntegra deverá ser obtido no Paço Municipal “Nova
Jundiaí”, Setor de Protocolo – andar térreo, de 2ª a 6ª
feira, das 08:00 às 18:00 horas, até o dia 26/11/2007,
mediante o pagamento de R$ 30,00 (trinta  reais) VISITA
TÉCNICA: mediante agendamento prévio, no horário das
09:00 às 17:00 horas, pelo telefone (11) 4589-8471,
sendo realizadas somente até o 2º dia útil antecedente
a apresentação das propostas CAUÇÃO PARA
PARTICIPAÇÃO: até o dia 27 de novembro de 2.007, às
17:00 horas ENCERRAMENTO: 29 de novembro de
2.007, às 13:30 horas ABERTURA:  14:00 horas do
mesmo dia.

(ALEXANDRE CASTRO NUNES)
Presidente da CMHJL

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Processo nº 14.902-4/07.
Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO o Convite-
Obras nº 17/07, para prestação de serviços de reforma
nas bilheterias dos Terminais de Ônibus Urbanos do
Parque Cecap, Colônia, Eloy Chaves, Vila Hortolândia
e Vila Arens, a favor da seguinte empresa:
-WG CONSTRUÇÕES  LTDA.........R$ 52.392,62

(CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
                      Secretario Municipal de Administração

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Processo nº 18.089-6/07.
Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO o Convite-
Obras nº 25/07, para prestação de serviços de
engenharia para elaboração de projeto viário para
acesso ao CDP – Centro de Detenção Provisória, a favor
da seguinte empresa:
-ENGEPLAN DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS
LTDA........................R$ 126.764,00

(CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
                      Secretario Municipal de Administração

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DO PRESIDENTE DA
CMHJL

Convite-Obras nº 34/07 – Prestação de Serviços
Técnicos para elaboração de Manual de
Procedimentos para obras Públicas da Prefeitura e
Assessoria. – processo administrativo nº 21.808-4/
07.
Face ao que consta dos autos, após análise técnica da
Secretaria Municipal de Obras, RESOLVEMOS:
CLASSIFICAR as propostas apresentadas pelas empresas:
-  GAYER CONSULT. E  PLANEJ. S/C LTDA.
-  ENGENPLAN DESENV. DE PROJETOS LTDA.

ADJUDICAR o objeto do Convite-Obras nº 34/07
a favor da empresa   GAYER  CONSULTORIA  E

PLANEJAMENTO  S/C   LTDA,  por    apresentar
o menor preço e atender as exigências do Edital.

                  (ALEXANDRE CASTRO NUNES)
           Presidente da CMHJL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 31, de 08 de novembro de 2.007
CONCORRÊNCIA Nº 15/07 ÓRGÃO: Prefeitura do
Município de Jundiaí OBJETO: Execução de obra de
pavimentação e drenagem de águas pluviais nas ruas
Profª Odila Richter, Izabel C. P. Lopes, Luiz Henrique
Stackflet, Josefina B. Cervi, Catulo da Paixão Cearense,
Av. Humberto Cereser (trecho Avenida Padre Evaristo
Afonso até a Av. Pedro Cereser) e Av. Alexandre Milani
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: www.jundiai.sp.gov.br
entrar no link  “Compra Aberta” acessar Editais
(somente o texto do Edital, sem os anexos, apenas para
consulta simples – grátis), sendo que o Edital em sua
íntegra deverá ser obtido no Paço Municipal “Nova
Jundiaí”, Setor de Protocolo – andar térreo, de 2ª a 6ª
feira, das 08:00 às 18:00 horas, até o dia 11/12/07, às
18:00 horas, mediante o pagamento de R$ 30,00 (trinta
reais) VISITA TÉCNICA: mediante agendamento prévio,
no horário das 09:00 às 17:00 horas, pelo telefone (11)
4589-8471, sendo realizadas somente até o 2º dia útil
antecedente à apresentação das propostas CAUÇÃO
PARA PARTICIPAÇÃO: até o dia 12 de dezembro de
2.007, às 17:00 horas ENCERRAMENTO: 17 de
dezembro de 2.007, às 09:30 horas ABERTURA:  10:00
horas do mesmo dia.

(ALEXANDRE CASTRO NUNES)
Presidente da CMHJL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 38, de 08 de novembro de 2.007
CONCORRÊNCIA Nº 17/07 ÓRGÃO: Prefeitura do
Município de Jundiaí OBJETO: Execução de obra de
construção de Escola Estadual no loteamento Parque
Residencial Jundiaí DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.jundiai.sp.gov.br entrar no link  “Compra Aberta”
acessar Editais (somente o texto do Edital, sem os
anexos, apenas para consulta simples – grátis), sendo
que o Edital em sua íntegra deverá ser obtido no Paço
Municipal “Nova Jundiaí”, Setor de Protocolo – andar
térreo, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 18:00 horas, até o
dia 11/12/07, às 18:00 horas, mediante o pagamento
de R$ 30,00 (trinta  reais) VISITA TÉCNICA: mediante
agendamento prévio, no horário das 09:00 às 17:00
horas, pelo telefone (11) 4589-8471, sendo realizadas
somente até o 2º dia útil antecedente à apresentação
das propostas CAUÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO: até o dia
12 de dezembro de 2.007, às 17:00 horas
ENCERRAMENTO: 17 de dezembro de 2.007, às 13:30
horas ABERTURA:  14:00 horas do mesmo dia.

(ALEXANDRE CASTRO NUNES)
Presidente da CMHJL

RESUMO DO DESPACHO DE CANCELAMENTO  DE
MATERIAIS E MARCAS CMM.

Informamos o cancelamento da(s) marca(s) abaixo:

Código(s) Processo marca

material(is)

2314, 36015,
36016, 2365 e
20350.  2003-16.373-5    IBIRA.

Conforme controle acima, anexado ao processo nº 2003-
16. 373-5.

                     EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 025.561-5/2007

I - Objeto: Contratação da Empresa Eriston Gonçalves
Promoções Artísticas Ltda., para promover show musical com
o artista “Jerry Adriani”, no dia 10 de novembro de 2007, durante
a realização da Festa “Luzes na Ponte”, destinado a Secretaria
Municipal de Cultural.

II - Fundamento Legal: Artigos 25, III,  c/c artigo 26 da
Lei Federal nº 8666/93.

III - Valor  Global: R$  10.000,00

IV  - Justificativa: Justifica-se a contratação da Empresa
Eriston Gonçalves Promoções Artísticas Ltda, para promover
show musical com o cantor  “Jerry Adriani”, por se tratar de
artista de renome, nacionalmente conhecido, que possui acervo
musical da melhor qualidade, preenchendo todos os requisitos
necessários para realização do show.
                  A escolha da citada empresa deu-se em razão de ser
esta detentora da exclusividade de representação do show do
referido cantor na data de 10 de novembro de 2007, conforme
comprova declaração constante dos autos.

Quanto ao valor, destina-se ao pagamento do cachê do
artista e integrantes da banda, transporte e alimentação, estando
de acordo com os serviços a serem prestados.

                         (PENHA MARIA CAMUNHAS MARTINS)
                                    Secretária Municipal de Cultura

G.P. em 07 de novembro de 2007.

 Ratifico a escolha, face justificativa da Sra. Secretária
da SMC constante dos autos.

Publique-se o respectivo Extrato.

                      (JOÃO FERNANDO CHAVES RODRIGUES)
                                       Prefeito Municipal em Exercício

                                EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº  022.208-6/2007

I - Objeto: Contratação da Companhia de Informática de
Jundiaí - Cijun, para prestação de serviço de Tecnologia da
Informação mediante fornecimento de acesso em Banda Larga
Internet/VPN (Rede Virtual Privativa) e disponibilização de
acesso ao SIIM e demais serviços já existentes no ambiente do
Paço Municipal, destinado à Secretaria Municipal de Educação
e Esportes.

II - Fundamento Legal:  Artigo 24, inciso VIII da Lei Federal
8.666/93.



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 7

III - Valor  Global: R$ 15.480,00 (quinze mil, quatrocentos
e oitenta reais)

IV -           Prazo: 12 (doze) meses

V  - Justificativa: A contratação visa garantir o atendimento
de necessidade de maior oferta de serviços de Tecnologia da
Informação a cinco unidades escolares Municipais da Rede
Pública e redução de custos.
                A escolha deve-se ao fato de que a Companhia de
Informática de Jundiaí-Cijun é a empresa responsável pela
implantação e o desenvolvimento de informática nesta Prefeitura,
possui estrutura adequada e integra a Administração Pública
Municipal,  criada para o fim específico de prestar-lhe serviços
na área de informática, em data anterior à vigência da Lei 8.666/
93.
              Quanto ao valor a ser pago, está compatível com os
serviços que serão realizados e com os valores praticados no
mercado.

                                   JOSÉ ANTONIO GALEGO
                         Secretário Municipal de Educação e Esportes

G.P. em 07 de novembro de 2007.

  Ratifico a escolha, face justificativa do Sr. Secretário
da SMEE constante dos autos.

  Publique-se o respectivo Extrato.

                  (JOÃO FERNANDO CHAVES RODRIGUES)
                                  Prefeito Municipal em Exercício

DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E
SELEÇÃO

EDITAL N.º 326, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007.

VICENTE DE PAULA SILVA, Secretário de Recursos Humanos
do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, conforme disposto na Lei Municipal nº 5641,
de 06 de julho de 2001 e face ao que consta do Processo nº
023.498-6/2005...............................

FAZ SABER que ficam as candidatas abaixo relacionadas,
convocadas a comparecerem na Secretaria Municipal de Recursos
Humanos, Diretoria Técnico-Administrativa/Divisão de
Recrutamento e Seleção, sita na Avenida da Liberdade, s/n.º, 3º
andar, ala Norte, do Paço Municipal, no prazo de 05 (cinco)
dias contados da publicação deste Edital, munidas de Certidão
de conclusão de ensino médio e Experiência de 06 meses, a
fim de tratar da documentação necessária ao ingresso no Serviço
Público Municipal, na classe de  SECRETÁRIO
ADMINISTRATIVO.

FAZ SABER AINDA, que o não comparecimento no prazo
acima estipulado implica na desistência da vaga:

CLASS. GERAL NOME
92º  Lugar VILMA AP. DA CUNHA RIZATTO
93º  Lugar JESSICA GIANETTI
94º  Lugar GIOVANNA CANALLI ORTIZ
96º  Lugar TANIA CRISTIANE FONTE BASSO
97º  Lugar REGINA D. DE OLIVEIRA PRADO

CLASS. ARO NOME
18º  Lugar ADRIANA ALVES DA CONCEIÇÃO

FAZ SABER também que a candidata IEDA MARIA DE JESUS,
classificada em 95º da classificação geral, já foi atendida no Edital
nº38 de fevereiro de 2006, em 06º lugar da classificação de
afrodescendente.

FAZ SABER finalmente que nos termos da Lei 6.897/2007 que
instituiu o Plano de Cargos, Empregos, Carreiras e Remuneração,
o cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO passou a ser
enquadrado como AGENTE DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO – CATEGORIA II.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital
que será publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado
no local de costume.

VICENTE DE PAULA SILVA
 Secretario Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos aos oito dias do
mês de novembro do ano de dois mil e sete.

EDITAL N.º 327 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007.

VICENTE DE PAULA SILVA, Secretário Municipal de Recursos
Humanos do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, conforme disposto na Lei
Municipal nº 5641, de 06 de julho de 2001 e face ao que consta
do Processo nº 006.437-0/2003..........

FAZ SABER que ficam os candidatos abaixo
relacionados, convocados a comparecerem na Secretaria
Municipal de Recursos Humanos, Diretoria Técnico-
Administrativa/Divisão de Recrutamento e Seleção, sita na
Avenida da Liberdade, s/n.º, 3º andar, ala Norte, do Paço
Municipal, no prazo de 5 (cinco) dias, munidos de diploma do
ensino médio e habilitação, contados da publicação deste
Edital, a fim de tratar da documentação necessária ao ingresso
no Serviço Público Municipal, na classe de MOTORISTA I.

FAZ SABER AINDA, que o não comparecimento no prazo
acima estipulado implica na desistência da vaga:

CLASS. GERAL NOME
30 º Lugar JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS
31 º Lugar ADALBERTO FERRAZ
32 º Lugar DOUGLAS CORRÊA BENTO

CLASS. GERAL NOME
07 º Lugar BENEDITO MENDES

FAZ SABER finalmente que nos termos da Lei 6.897/2007 que
instituiu o Plano de Cargos, Empregos, Carreiras e Remuneração,
o cargo de MOTORISTA I passou a ser enquadrado como
AGENTE DE TRANSPORTE – CATEGORIA I.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente
Edital que será  publicado na Imprensa Oficial do Município e
afixado no local de costume.

VICENTE DE PAULA SILVA
Secretaria Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos aos oito dias do
mês de novembro do ano de dois mil e sete.

ATOS OFICIAIS

DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA N.º 1088, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
resolvendo conceder à servidora MARGARETH MARIA DE
SOUZA, Enfermeiro, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário, licença sem vencimentos, pelo período de 02(dois)
anos, conforme Lei Complementar n.º 348, de 18 de setembro
de 2002 e suas alterações, que instituiu o novo Estatuto dos
Funcionários Públicos, a partir de 14 de novembro de 2007,
conforme Processo nº 019.563-9/2007, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA N.º 1089, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
resolvendo conceder a servidora SUELI APARECIDA
FRANCISCO, Agente de Suporte Administrativo, Categoria
III, pertencente ao quadro de pessoal estatutário, 01 (um) mês
de férias-prêmio, a partir de 21 de novembro de 2007, revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1090, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
resolvendo conceder redução de jornada de trabalho para
30(trinta) horas, a servidora LUCIANE SOUZA PAULIELO,
ocupante do cargo de Agente de Suporte Administrativo,
Categoria II, pertencente ao quadro de pessoal estatutário, junto
à Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos, sob o regime da
Lei Complementar nº 348, de 18 de setembro de 2002 e suas
alterações – Estatuto dos Funcionários Públicos, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1091, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
designando à servidora SOLANGE COLEPICOLO
LEONARDI, Agente de Suporte Administrativo, Categoria II,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário, para exercer em
substituição, o cargo de Diretor do Departamento de
Programação Social, símbolo “CC-3”, em comissão, junto à
Secretaria Municipal de Integração Social, durante o impedimento
do titular DENILSON PINTO DE OLIVEIRA, em gozo de
férias regulamentares no período de 05 de novembro de 2007 a
14 de novembro de 2007, revogadas as disposições em contrário,
suspendendo especialmente os efeitos das Portarias nºs 1774,
de 30 de dezembro de 2004 e 355, de 18 de janeiro de 2005, no
que couber.

PORTARIA N.º 1092, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
designando à servidora ELIANA CARDOSO DA SILVA
FARIAS, para exercer em substituição, a função de Chefe da
Seção de Contratos, na Assessoria Técncica-Administrativa,
junto à Secretaria Municipal de Administração, atribuindo-se-
lhe “FC-2” durante o impedimento da titular RAQUEL PERES
OLIVA em gozo de férias regulamentares no período de 05 de
novembro de 2007 a 14 de dezembro de 2007, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1093, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
resolvendo tornar insubsistente a Portaria nº 989, de 03 de
outubro de 2007, que nomeou a Sra. MARIA LÚCIA DE
ALMEIDA PINTO, no cargo de Professor I, na Secretaria
Municipal de Educação e Esportes, sob o regime da Lei
Complementar nº 348, de 18 de setembro de 2002 e suas
alterações, que instituiu o novo Estatuto dos Funcionários
Públicos, provisionado sob registro nº 224/8, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1094, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
resolvendo conceder à servidora SUSANA DA GRAÇA
BIASOTTO MAZALLI, Auxiliar de Serviços Educacionais,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário, licença para
tratamento de saúde de pessoa da família, pelo período de 14
(quatorze) dias, a partir de 22 de outubro de 2007 até 04 de
novembro de 2007, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1095, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007



PÁGINA 8  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007

resolvendo conceder à servidora NÁDIA MARA PEREIRA
IANNACONE, Auxiliar de Serviços Educacionais, pertencente
ao quadro de pessoal estatutário, licença para tratamento de
saúde de pessoa da família, pelo período de 17 (dezessete) dias,
a partir de 24 de outubro de 2007 até 09 de novembro de 2007,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1096, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
resolvendo conceder ao servidor JOSÉ ADEONIR
SPONCHIADO, Agente de Suporte Administrativo, Categoria
II, pertencente ao quadro de pessoal estatutário, licença para
tratamento de saúde de pessoa da família, pelo período de 20
(vinte) dias, a partir de 23 de outubro de 2007 até 11 de novembro
de 2007, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1099, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
nomeando o Sr. ARGEMIRO MINGOTTI, para exercer o cargo
de Agente de Transporte – Categoria I, junto à Secretaria
Municipal de Transportes, sob o regime da Lei Complementar
n.º 348, de 18 de setembro de 2002 e suas alterações, que instituiu
o novo Estatuto dos Funcionários Públicos, provisionado sob
registro n°  184/6, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1100, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
nomeando a Sra. MARIA ANGELA BORIM BARGUEIRAS,
para exercer o cargo de Monitor de Creche, junto à Secretaria
Municipal de Educação e Esportes, sob o regime da Lei
Complementar n.º 348, de 18 de setembro de 2002 e suas
alterações, que instituiu o novo Estatuto dos Funcionários
Públicos, provisionado sob registro n°  190/14, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1101, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
nomeando a Sra. ANDRÉA ROCHA DA SILVA, para exercer o
cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais, junto à Secretaria
Municipal de Educação e Esportes, sob o regime da Lei
Complementar n.º 348, de 18 de setembro de 2002 e suas
alterações, que instituiu o novo Estatuto dos Funcionários
Públicos, provisionado sob registro n° 197/2, revogadas as
disposições em contrário.

REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES

PORTARIA N.º 1074, DE 31 DE OUTUBRO DE 2007
designando o servidor ROBSON JOSÉ APEZZATO, para
exercer a função de Chefe da Divisão de Fiscalização de Serviços
Urbanos, no Departamento de Obras e Manutenção, junto à
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, atribuindo-se-lhe
“FC-1”, provisionado sob o registro nº 181/6, revogadas
disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 492, de
24 de janeiro de 2005, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro
de 2007.

PORTARIA N.º 1076, DE 31 DE OUTUBRO DE 2007
designando o servidor ADILSON ROBERTO BORRIERO, para
exercer a função de Chefe da Divisão de Projetos de Trânsito,
no Departamento de Operações de Trânsito, junto à Secretaria
Municipal de Transportes, atribuindo-se-lhe “FC-1”,
provisionado sob o registro nº 184/8, revogadas disposições em
contrário, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2007.

DESPACHOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
RECURSOS HUMANOS

DARH/DIVISÃO DE CADASTRO DE PESSOAL

PROCESSOS  DEFERIDOS:

PROCESSO Nº 23.750-6/2007- Interessado: Ana Maria
Rossi Fernandes Costa  -  assunto: impressão da
avaliação de desempenho do ano de 2006.

PROCESSO Nº 25.111-9/2007 - Interessado: Fátima
Regina Vieira  -  assunto: certidão funcional.

PROCESSO Nº 24.914-7/2007 - Interessado: Nelson da
Silva  -  assunto: cópias do contrato de trabalho e
rescisão contratual.

PROCESSO Nº 23.101-2/2007 - Interessado: Rosinei
Martoneto  -  assunto: certidão funcional e cópia de
inteiro teor do processo 12.703-0/2006.

PROCESSO S/Nº - Interessado: Tânia Beatriz Madureira
Ferrazzo  -  assunto: certidão funcional.

PROCESSO S/Nº  - Interessado: Vera Lúcia Leite  -
assunto: certidão funcional.

PROCESSO Nº 22.274-8/2007 - Interessado: Vinicius
Donizetti Lepri Lébeis  -  assunto: aumento da carga
horária.

PROCESSOS  INDEFERIDOS:

PROCESSO Nº 23.283-8/2007 - Interessado: Edmundo
Aparecido Cândido de Souza  -  assunto: adicional de
insalubridade.

PROCESSO Nº 16.526-9/2007 - Interessado: Jeni de
Oliveira Cortes Valença  -  assunto: abono de
permanência.

PROCESSO Nº 19.323-8/2007 - Interessado: Marlene
Pereira da Silva  -  assunto: recurso.

IPREJUN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

ATOS OFICIAIS

PORTARIA Nº 714, 08 DE OUTUBRO DE 2007, resolve
autorizar o retorno ao exercício de suas funções, a partir de 22
de outubro, de 2007, a funcionária EVA APARECIDA ROSSI,
Auxiliar Administrativo, nível III, pertencente ao quadro de
pessoal estatutário da P.M.J., afastada em Auxílio-Doença, com
base no Laudo Médico Pericial em 17 de outubro de 2007,
emitido pela junta médica, revogadas as disposições em contrário.

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO N° 3122, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007.

NA PORTARIA N° 731, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2007.

ONDE SE LÊ “01/11/2002”.

LEIA-SE... “01/11/2007”.

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO N° 3122, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007.

NA PORTARIA N° 727, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2007.

ONDE SE LÊ “27/04/2008”.

LEIA-SE... “26/04/2008”.

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO N° 3122, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007.

NA PORTARIA N° 720, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2007.

ONDE SE LÊ “27/04/2008”.

LEIA-SE... “26/04/2008”.

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO N° 3122, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007.

NA PORTARIA N° 719, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2007.

ONDE SE LÊ “05/05/2008”.

LEIA-SE... “04/05/2008”.

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO N° 3122, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007.

NA PORTARIA N° 733, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2007.

ONDE SE LÊ “ex-servidor inativo”.

LEIA-SE... “ex-servidor”.

PORTARIA Nº 734, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007, resolve
conceder à funcionária ARIANE DEMATTEI FONTE,
Professor I, G730, pertencente ao quadro de pessoal estatutário
da P.M.J, Salário Maternidade, por 120 (cento e vinte) dias, de
19/10/2007 a 15/02/2008, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 735, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007, resolve
conceder à funcionária CLAUDIA ELISABETE GENARO
BALBUENA, Professor I, G730, pertencente ao quadro de
pessoal estatutário da P.M.J, Salário Maternidade, por 120 (cento
e vinte) dias, de 22/10/2007 a 18/02/2008, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 736, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007, resolve
conceder à funcionária CAMILA FISCHER ZONARO,
Professor I, G730, pertencente ao quadro de pessoal estatutário
da P.M.J, Salário Maternidade, por 120 (cento e vinte) dias, de
21/10/2007 a 17/02/2008, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 737, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007, resolve
conceder à funcionária JULIANA MASON, Professor I, G730,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J, Salário
Maternidade, por 120 (cento e vinte) dias, de 24/10/2007 a 20/
02/2008, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 738, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007, resolve
conceder à funcionária MARIA REGINA MEQUI POIATE,
Professor I, grupo VII, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário da P.M.J., Auxílio-Doença por 60 (sessenta) dias,
de 06/11/2007 a 04/01/2008, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA Nº 739, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007, resolve
conceder à funcionária CELIA CRISTINA GIANEI BORTOLO,
Professor I, grupo VII, pertencente ao quadro de pessoal



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 9

estatutário da P.M.J., Auxílio-Doença por 15 (quinze) dias, de
13/11/2007 a 27/11/2007, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 740, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007, resolve
conceder ao funcionário ROBERTO CORTEGOSO, Agente de
Serviços Gerais, pertencente ao quadro de pessoal estatutário
da Faculdade de Medicina de Jundiaí., Auxílio-Doença por 10
(dez) dias, de 02/11/2007 a 11/11/2007, revogadas as disposições
em contrário.

 PORTARIA Nº 741 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007 resolve
prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária ANA
KARINA BORTOLETO ALONSO, Odontólogo I, nível I,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J, por 05
(cinco) dias, de 07/11/2007 a 11/11/2007, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 742 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007 resolve
prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária SHIRLEY
CASSIA DO PRADO, Professora de Educação Básica,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J, por 60
(sessenta) dias, de 07/11/2007 a 05/01/2008, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 743 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007 resolve
prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária AMELIA
AUTRAN TONOLI, Professora de Educação Básica,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J, por 30
(trinta) dias, de 11/11/2007 a 10/12/2007, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 744 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007 resolve
prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária TELMA
REGINA PEDROSO DE OLIVEIRA FISCHER, Assistente
Administrativo, nível VI, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário da P.M.J, por 30 (trinta) dias, de 12/11/2007 a 11/
12/2007, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 745 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007 resolve
prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária SANDRA
REGINA DE OLIVEIRA BITTENCOURT TORRES, Monitor
de Creche, grupo II A, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário da P.M.J, por 15 (quinze) dias, de 07/11/2007 a 21/
11/2007, revogadas as disposições em contrário.

  PORTARIA Nº 746 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007  resolve
prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária
VICENTINA COLASANTO BENEDICTO, Auxiliar de
Serviços Gerais, nível I, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário da P.M.J, por 60 (sessenta) dias, de 09/11/2007 a
07/01/2008, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 747 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007 resolve
prorrogar o Auxílio-Doença concedido à funcionária MIRIAM
SANTOS SERVULO, Auxiliar de Serviços Operacionais, nível
II, pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J, por
120 (cento e vinte) dias, de 06/11/2007 a 04/03/2008, revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 748 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007 resolve
prorrogar o Auxílio-Doença concedido ao funcionário JOÃO
DONIZETE CUSTÓDIO, Ajudante Geral, nível D 01,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J, lotado
na Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente, por
força da Lei 5.308 de 05 de outubro de 1999, por 30 (trinta)
dias, de 07/11/2007 a 06/12/2007, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA Nº 749 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007 resolve
prorrogar o Auxílio-Doença concedido ao funcionário
APARECIDO RIBEIRO, Ajudante Geral, nível D 01,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J, lotado
na Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente, por
força da Lei 5.308 de 05 de outubro de 1999, por 05 (cinco)

dias, de 07/11/2007 a 11/11/2007, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA Nº 750 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007 resolve
prorrogar o Auxílio-Doença concedido ao funcionário EDGAR
BARCARO, Motorista I, nível III, pertencente ao quadro de
pessoal estatutário da P.M.J, por 90 (noventa) dias, de 09/11/
2007 a 06/02/2008, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 751 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007 resolve
prorrogar o Auxílio-Doença concedido ao funcionário MIGUEL
SILVA, Operador de Máquina, nível V, pertencente ao quadro
de pessoal estatutário da P.M.J, por 90 (noventa) dias, de 11/
11/2007 a 08/02/2008, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 752 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007 resolve
prorrogar o Auxílio-Doença concedido ao funcionário LUIZ
ORLANDO CANTONI, Auxiliar de Serviços Operacionais,
nível II, pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J,
por 30 (trinta) dias, de 06/11/2007 a 05/12/2007, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 753, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007, resolve
aposentar voluntariamente por tempo de contribuição, com
proventos integrais, ao funcionário ANTONIO JOSE
FRANCISCO, portador do R.G. n° 30.472.504-3, do cargo de
Agente de Suporte Administrativo, Categoria II, Grupo II, Grau
I, do quadro de pessoal estatutário da P.M.J., com base no
artigo 6° da Emenda Constitucional n° 41 de 19/12/2003, e
artigo 2° da Emenda Constitucional n° 47 de 05/07/2005, bem
como o artigo 14, da Lei Municipal n° 5.894 de 12/09/2002,
alterada pela Lei Municipal n° 6.386, de 29/06/2004, observando-
se que o tempo de contribuição ao Regime Geral de Previdência
Social é de 19 anos, 10 meses e 24 dias, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA Nº 754, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007, resolve
aposentar voluntariamente por tempo de contribuição, com
proventos integrais, à funcionária MARIA CRISTINA DE
OLIVEIRA, portadora do R.G. n° 5.547.530, do cargo de
Procurador Jurídico, Grupo V, Grau M, do quadro de pessoal
estatutário da P.M.J., com base no artigo 6° da Emenda
Constitucional n° 41 de 19/12/2003, e artigo 2° da Emenda
Constitucional n° 47 de 05/07/2005, bem como o artigo 14, da
Lei Municipal n° 5.894 de 12/09/2002, alterada pela Lei
Municipal n° 6.386, de 29/06/2004, observando-se que o tempo
de contribuição ao Regime Geral de Previdência Social é de 01
ano, 05 meses e 16 dias, e ao Governo do Estado de São Paulo
é de 17 anos, 02 meses e 04 dias, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA Nº 755, DE 08 DE NOVEMVRO DE 2007, resolve
conceder Pensão por Morte, em razão do falecimento do ex-
servidor, ROBERTO CARLOS MARTINELLI, ocorrido em
30 de junho de 2006 aos pais Sr. MARINO MARTINELLI,
portador do RG: 34.326.833-4 e a Sra. MARIA RODRIGUES
MARTINELLI, portadora do RG: 25.491.764-1, a partir de 01
de julho de 2006, revogadas as disposições em contrário.

                       João Carlos Figueiredo
                  Diretor Presidente do IPREJUN

COMUNICADO  DE CONCESSÃO DE PRAZO PARA
ATENDIMENTO DE NOTIFICAÇÃO

Ficam cientes os interessados que o pedido de prorrogação de

prazo, devidamente protocolado por V. Sa., foi apreciado pelo
Srº Diretor de Obras Particulares e tiveram os seguintes
pareceres:
Fica concedido o prazo de :

60 DIAS
011.064-6/2007 Paulina Bonardi Salvaia e Outros

90 DIAS
027.228-1/2006 Assoc. Desp. Classista Correias
Mercúrio
002.087-8/2007 Adilson Gonçalves de Campos

PRAZO NÃO CONCEDIDO - INDEFERIDO
018.668-9/2006 Luzinete G. Pereira Rodrigues e Outro

Tendo sido indeferido, deverá o interessado atender ao solicitado
na análise do processo no prazo de 10 (dez) dias desta publicação,
sob pena de aplicação das sanções cabíveis.
 Os prazos serão contados a partir da data desta publicação,
para o seu completo atendimento, ficando sujeitos as sanções
cabíveis o não cumprimento as exigências que o processo requer.

ENGº REINALDO PACANARO
DIRETOR DE OBRAS PARTICULARES

COMUNICADO  DE ANALISE DE CANCELAMENTO
DE NOTIFICAÇÃO

(PRIMEIRA INSTANCIA)

Considerando o que determina a Lei 174/96, ficam cientes os
interessados, que os pedidos de cancelamento de embargo ora
aplicados foram apreciados pelo Srº Diretor de Obras
Particulares e tiveram os seguintes despachos decisórios:

014.336-7/2006 Carlos A. L. de Oliveira deferido
018.735-6/2006 Luis Carlos da Silva deferido
008.133-4/2007 João Antonio Pinheiro deferido

Os autos permanecerão por 15 (quinze) dias, contados a partir
desta publicação, na Divisão de Fiscalização de Obras, para
ciência do interessado.
 Tendo sido indeferido, deverá o interessado atender ao solicitado
na analise do processo ou  interpor recursos ao Srº Secretario
Municipal de Obras, caso contrario, serão aplicadas as sanções
legais para o assunto.

ENGº REINALDO PACANARO
DIRETOR DE OBRAS PARTICULARES

COMUNICADO  DE ANALISE DE CANCELAMENTO
DE EMBARGO DE OBRA

(PRIMEIRA INSTANCIA)

Considerando o que determina a Lei 174/96, ficam cientes os
interessados, que os pedidos de cancelamento de embargo ora
aplicados foram apreciados pelo Srº Diretor de Obras
Particulares e tiveram os seguintes despachos decisórios:

014.336-7/2006 Carlos Alverto L. de Oliveira deferido
018.735-6/2006 Luis Carlos da Silva           deferido

Os autos permanecerão por 15 (quinze) dias, contados a partir
desta publicação, na Divisão de Fiscalização de Obras, para



PÁGINA 10  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007

ciência do interessado.
 Tendo sido indeferido, deverá o interessado atender ao solicitado
na análise do processo ou  interpor recursos ao Srº Secretario
Municipal de Obras, caso contrario, serão aplicadas as sanções
legais para o assunto.

ENGº REINALDO PACANARO
DIRETOR DE OBRAS PARTICULARES

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRA

COMUNICADO  DE ANALISE DE RECURSOS DE
MULTA

(SEGUNDA INSTANCIA)

Considerando o que determina a Lei 174/96, ficam cientes os
interessados que os processos abaixo que tratam de recursos
sobre multa ora aplicados foram apreciados pelo Srº Secretário
de Obras  e tiveram os seguintes despachos decisórios:

018.735-6/2006 Luis Carlos da Silva deferido

Os autos permanecerão por 15 (quinze) dias, contados a partir
desta publicação, na Divisão de Fiscalização de Obras para ciência
do interessado.
 Tendo sido indeferido, deverá o interessado pagar o débito
fiscal, no prazo Maximo de 15 (quinze) dias, podendo interpor
recurso a Secretaria de Negócios Jurídicos, nos termos do artigo
72 da lei Complementar 174 de 09/01/96.

LEI 174/96
 ( ARTIGO 72)

§ 2º - Do despacho decisório que não acolher as razões de defesa
em segunda instância caberá recurso, em última instancia, à
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos, com efeito
suspensivo mediante prévio depósito do valor da multa discutida,
no prazo de 15 (quinze) dias da publicação da decisão em segunda
instância na Imprensa Oficial do Município.

ENGº REINALDO PACANARO
DIRETOR DE OBRAS PARTICULARES

EDITAL Nº 28,  DE 7 DE NOVEMBRO DE 2007

Prof.  José Antônio Galego, Secretário Municipal de Educação
e Esportes da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, ————

FAZ SABER aos interessados a relação dos candidatos inscritos,
no período de 22 a 31 de outubro de 2007, no Curso de línguas
estrangeiras INGLÊS, ESPANHOL, ITALIANO e
FRANCÊS, cabendo recurso a ser encaminhado à Secretaria
Municipal de Educação e Esportes, no prazo de 24 (vinte e
quatro) horas, contadas da publicação  deste Edital.
Faz saber, também, que a classificação dos inscritos ocorrerá
por meio de sorteio público, a ser realizado no Complexo Argos,
na Rua Dr. Cavalcanti, nº 396 – Vila Argos Nova, no dia 14 de
novembro  do corrente ano, às 9 horas Inglês e Francês e às
14h30 Espanhol e Italiano.

Faz saber, ainda, os critérios estabelecidos para o referido sorteio:

1. Os interessados serão sorteados considerando-se a opção
efetuada da língua estrangeira e horário.

2.  Serão sorteados, em número proporcional aos inscritos,
candidatos residentes em Jundiaí e em outros municípios.

3.  Os primeiros sorteados preencherão as vagas existentes e os
demais formarão lista de espera.



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 11

Faz saber, finalmente, que os candidatos sorteados deverão
efetuar suas matrículas, junto ao Centro Municipal de Línguas,
impreterivelmente, no período de 26 de novembro a 7 de
dezembro do corrente ano, das 8 às 18 horas, exceto sábados,
domingos e feriados, munidos dos originais e fotocópias da
carteira de identidade (R.G.), C.P.F., comprovante de residência
e 1 foto 3 x 4. O não comparecimento implicará no cancelamento
da vaga.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente
Edital que será publicado na Imprensa Oficial do Município e
afixado no local de costume.

Profa. Solange Maria Miguel Almeida Souza
      Diretora de Apoio Administrativo

             Prof. José Antônio Galego
               Secretário Municipal de Educação e Esportes



PÁGINA 12  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 13



PÁGINA 14  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 15



PÁGINA 16  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 17



PÁGINA 18  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 19



PÁGINA 20  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 21



PÁGINA 22  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 23



PÁGINA 24  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 25



PÁGINA 26  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 27



PÁGINA 28  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 29



PÁGINA 30  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 31



PÁGINA 32  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 33



PÁGINA 34  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 35



PÁGINA 36  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 37



PÁGINA 38  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 39



PÁGINA 40  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 41

SECRETARIA DE CULTURA

EDITAL SMC Nº 004/2007, de  06 de novembro de 2007.

PENHA MARIA CAMUNHAS MARTINS, Secretária
Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que realizar-se-á o concurso para a escolha da
Rainha e Princesas do CARNAVAL 2008, incluída no Calendário
Municipal de Eventos, a ser promovida pela Secretaria da
Cultura da Prefeitura do Município de Jundiaí e pela Liga
Jundiaiense das Escolas de Samba, obedecendo ao seguinte
Regulamento:

1. As inscrições serão realizadas na Casa da Cultura, situada na
Rua Barão de Jundiaí, nº 868, Centro, nesta cidade de Jundiaí,
no período de 09 de novembro a 01 de dezembro de 2007, de
2ª a 6ª feira, das 8 às 18 horas e aos sábados das 9 às 12 horas.
Informações poderão ser obtidas pelo telefone 4521-6922.

2. Poderão inscrever-se candidatas que atendam,
simultaneamente, aos seguintes requisitos:

a) Tenham, no mínimo, 18 (dezoito) anos e, no máximo, 40
(quarenta) anos em 01 de dezembro de 2007;
b) Caso as candidatas sejam casadas, apresentem comprovação
de ciência do marido;
c) Sejam brasileiras natas ou naturalizadas;
d) Residam no Município de Jundiaí há, no mínimo, 01 (um)
ano.

3. A Rainha do Carnaval do ano de 2006 e a do ano de 2007 não
poderão se inscrever no presente Concurso. A Rainha eleita
para o Carnaval de 2008 não poderá concorrer nos próximos 2
(dois) anos.

4. As candidatas deverão apresentar no ato da inscrição:

a) Cópia da Certidão de Nascimento
b) Cópia de comprovante de residência na cidade de
Jundiaí de, no mínimo, um ano (cópia de conta de água, luz,
telefone fixo, extrato bancário, ou contrato de locação), sendo
um comprovante do ano de 2006 e outro do ano de 2007;
c) Documento de Identidade;
d) Título de Eleitor;
e) Termo de Ciência assinada pelo Cônjuge, caso a
candidata seja casada, o qual se encontra inserto à ficha de
inscrição;
f) Duas fotos 12/18, as quais não serão devolvidas.

5. As candidatas poderão representar clubes, associações,
entidades esportivas, culturais ou classistas e escolas de samba,
com sede neste Município, desde que apresentem autorização
com firma reconhecida, sendo admitidas, também, candidatas
independentes.

6. Todas as Candidatas deverão atender as chamadas da Comissão
do Concurso da Rainha e Princesas do CARNAVAL 2008 para
ensaios, participações em reuniões promocionais, entrevistas,
aulas, palestras, entre outros eventos.

Parágrafo único. A candidata que faltar aos dois últimos ensaios,
tanto na pré-seleção quanto na fase eliminatória, será
automaticamente excluída do Concurso.

7. Na hipótese de existir mais de 15 (quinze) candidatas inscritas,
haverá uma pré-seleção, no dia 05 de dezembro de 2007, às 9
horas, no Nacional Atlético Clube, à Rua Leonardo Scarpim, nº

78, Vila Arens.

8. As Candidatas deverão apresentar-se com os trajes “Collant”
(maiô) e de Gala, conforme as recomendações a seguir:

a) Caso exista necessidade da pré-seleção prevista no item 7
deste Regulamento, as candidatas deverão apresentar-se com
maiô preto;
b) A LIJUNES fornecerá, por meio de patrocínio, o maiô que
será utilizado no desfile da fase eliminatória.
c) No traje de gala, a candidata deverá usar meia de seda cor da
pele e sandálias ou sapatos pretos.
d) Não será permitido o uso de adereços na cabeça e no pescoço,
salvo no traje de gala, sob pena de desclassificação da candidata;
e) Todos os itens fornecidos pela LIJUNES, inclusive aqueles
decorrentes de patrocínio, deverão ser devolvidos no final do
concurso. Em caso de não cumprimento dessa norma, caberá ao
Departamento Cultural da Liga tomar as providências cabíveis.

9. A eleição da Rainha e Princesas do CARNAVAL 2008 será
realizada no dia 14 de dezembro de 2007, às 20 horas, no
Nacional Atlético Clube, onde as candidatas deverão apresentar-
se, no mínimo, com 01 (uma) hora de antecedência.

10. A promoção e a divulgação fotográfica e jornalística das
candidatas ficarão a cargo da LIJUNES, facultando-lhe a obtenção
de patrocínios.

11. O corpo de Jurados será composto de 7 (sete) pessoas,
indicadas pela LIJUNES.

12. O jurado deverá declarar-se suspeito e será substituído, nos
seguintes casos:

a) Caso tenha parentesco, amizade íntima ou inimizade capital
com alguma candidata;
b) Possuir qualquer vínculo com alguma das entidades
mencionadas no item 05 deste Regulamento, caso a mesma esteja
representada por candidata.

13. Os jurados deverão, ainda, firmar o compromisso de que
não possuem qualquer vinculação com as candidatas e com as
entidades representadas, sob as penas da lei.

14. Compete a cada um dos jurados a atribuição de notas de 01
(um) a 10 (dez) para cada um dos seguintes quesitos: samba no
pé, beleza, estética corporal, comunicação, simpatia, elegância e
conjunto.

15. No quesito comunicação, as candidatas deverão abordar o
tema “Preconceito”.

16. O tempo de desfile na passarela com o traje “Collant” será
de 02 (dois) minutos, sendo que a candidata perderá,
automaticamente, caso ultrapasse esse tempo, 01 (um) ponto
de cada jurado.

17. Será eleita Rainha do CARNAVAL 2008 a candidata que
obtiver o maior número de pontos. Em ordem decrescente, serão
eleitas as duas princesas.

18. Havendo empate, será declarada vencedora a candidata que
obtiver o maior número de pontos no quesito Samba no Pé. Se
ainda assim persistir o empate, as candidatas empatadas voltarão
à passarela para um novo julgamento.

19. A Rainha e Princesas receberão da Prefeitura de Jundiaí a
importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) e R$
1.500,00 (um mil e quinhentos reais), respectivamente e,
também, um troféu especial oferecido pela Prefeitura de Jundiaí.

20. Será firmado um contrato entre as vencedoras e a
Municipalidade para a divulgação do carnaval, a qual ocorrerá
em período a ser determinado pela Secretaria Municipal de

Cultura e pela LIJUNES.

21. Se as vencedoras, por qualquer motivo, não atenderem às
solicitações para a divulgação do CARNAVAL 2008, as
candidatas imediatamente classificadas serão chamadas a assumir
o título.

22. As candidatas eleitas somente poderão comparecer a bailes
e outros eventos programados acompanhados de pessoas da
Secretaria Municipal de Cultura.

23. São obrigações da Rainha e das Princesas:

a) Providenciar a fantasia e o traje de gala para as apresentações
oficiais;
b) Tratar com urbanidade, simpatia, cordialidade a comunidade
e as escolas de samba, pois, a corte eleita representa todas as
agremiações, podendo ser julgada pela Comissão de Ética da
LIJUNES, e sofrer sanções disciplinares;
c) Participar da programação indicada pela Secretaria Municipal
de Cultura, ficando, assim, vinculadas por meio de contrato, até
a realização de um novo concurso.
d) Visitar clubes, associações, entidades, quadras de ensaio das
escolas de samba, bailes pré-carnavalescos e carnavalescos;
e) Participar do desfile de carnaval de rua;
f) Cumprir, rigorosamente, os horários fixados para cada uma
das atividades programadas.

24. As candidatas eleitas que deixarem de cumprir qualquer um
dos itens deste Regulamento estarão automaticamente afastadas
do Concurso, não podendo fazer novas inscrições. Caso já tenha
ocorrido a eleição, a 1ª Princesa será declarada Rainha do Carnaval
e, assim, sucessivamente.

25. As servidoras da Prefeitura de Jundiaí ficam impedidas de
participar do presente Concurso.

26. Os casos omissos no presente Regulamento serão resolvidos
pela Secretaria Municipal da Cultura, conjuntamente com o
Departamento Cultural da LIJUNES e, de suas decisões, não
caberá recurso.

SECRETARIA DE CULTURA

EDITAL SMC Nº  003/2007, de 06 de novembro de 2007.

PENHA MARIA CAMUNHAS MARTINS, Secretária
Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que realizar-se-á o concurso para a escolha do
REI MOMO DO CARNAVAL 2008, incluída no Calendário
Municipal de Eventos, a ser promovida pela Secretaria da
Cultura da Prefeitura do Município de Jundiaí e pela Liga
Jundiaiense das Escolas de Samba, obedecendo ao seguinte
Regulamento:

1. As inscrições serão realizadas na Casa da Cultura, situada na
Rua Barão de Jundiaí, nº 868, Centro, nesta cidade de Jundiaí,
no período de 09 de novembro a 01 de dezembro de 2007, de
2ª a 6ª feira, das 8 às 18 horas e aos sábados das 9 às 12 horas.
Informações poderão ser obtidas pelo telefone 4521-6922.

2. Poderão inscrever-se candidatos que atendam,
simultaneamente, aos seguintes requisitos:

a) Sejam maiores de 18 (dezoito) anos em 01 de dezembro de
2007;
b) Residam no Município de Jundiaí há, no mínimo, 01 (um)
ano;
c) Sejam brasileiros natos ou naturalizados;
d) Possuam peso de, no mínimo, 80 (oitenta) quilos, no ato da
inscrição.



PÁGINA 42  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007

3. Os Reis Momo do Carnaval dos anos de 2006 e de 2007 não
poderão se inscrever no presente concurso. O Rei Momo eleito
para o Carnaval de 2008 não poderá participar de novo concurso
durante os próximos 02 (dois) anos

4. Os candidatos deverão apresentar no ato da inscrição:

a) Cópia da Certidão de Nascimento ou do Documento
de Identidade (RG);
b) Cópia de comprovante de residência na cidade de
Jundiaí de, no mínimo, um ano (cópia de conta de água, luz,
telefone fixo, extrato bancário, ou contrato de locação), sendo
um comprovante do ano de 2006 e outro do ano de 2007.
c) Título de Eleitor;
d) Duas fotos recentes 12X18, as quais não serão
devolvidas.

5. Os candidatos poderão representar clubes, associações,
entidades esportivas, culturais ou classistas e escolas de samba,
com sede neste Município, desde que apresentem autorização
com firma reconhecida, sendo admitidos, também, candidatos
independentes.

6. Todos os Candidatos deverão atender as chamadas da
Comissão do Concurso de Rei Momo do CARNAVAL 2008
para ensaios, participações em reuniões promocionais,
entrevistas, aulas, palestras, entre outros eventos.

Parágrafo único. O candidato que faltar aos dois últimos ensaios,
tanto na pré-seleção quanto na fase eliminatória, será
automaticamente excluído do Concurso.

7. Na hipótese de existir mais de 15 (quinze) candidatos inscritos,
haverá uma pré-seleção, no dia 05 de dezembro de 2007, às 9
horas, no Nacional Atlético Clube, à Rua Leonardo Scarpim, nº
78, Vila Arens.

8. Os Candidatos deverão apresentar-se com os trajes Fantasia
e Social.

Parágrafo único. Não será permitido o uso de enchimento nas
roupas, sob pena de desclassificação do candidato;

9. A eleição do Rei Momo do CARNAVAL 2008 será realizada
no dia 14 de dezembro  de 2007, às 20 horas, em local no
Nacional Atlético Clube, onde os candidatos deverão apresentar-
se, no mínimo, com 01 (uma) hora de antecedência.

10. A promoção e a divulgação fotográfica e jornalística dos
candidatos ficarão a cargo da LIJUNES, facultando-lhe a obtenção
de patrocínios.

11. O corpo de Jurados será composto de 7 (sete) pessoas,
indicadas pela LIJUNES.

12. O jurado deverá declarar-se suspeito e será substituído, nos
seguintes casos:

a) Caso tenha parentesco, amizade íntima ou inimizade capital
com algum candidato;
b) Possuir qualquer vínculo com alguma das entidades
mencionadas no item 04 deste Regulamento, caso a mesma esteja
representada por candidato.

13. Os jurados deverão, ainda, firmar o compromisso de que
não possuem qualquer vinculação com os candidatos e com as
entidades representadas, sob as penas da lei.

14. Compete a cada um dos jurados a atribuição de notas de 01
(um) a 10 (dez) para cada um dos seguintes quesitos:
comunicação, simpatia, animação, elegância e conjunto.

15. No quesito Comunicação, os candidatos deverão abordar o

tema “Preconceito”.

16. O tempo de desfile na passarela será de 02 (dois) minutos
no traje “Fantasia”, sendo que o candidato perderá,
automaticamente, caso ultrapasse esse tempo, 01 (um) ponto
de cada jurado.

17. Será eleito Rei Momo do CARNAVAL 2008 o candidato
que obtiver o maior número de pontos.

Parágrafo único. Havendo empate, será declarado vencedor o
candidato que obtiver o maior número de pontos no quesito
Comunicação. Se ainda assim persistir o empate, os candidatos
empatados voltarão à passarela para um novo julgamento.

18. O Rei Momo receberá da Prefeitura de Jundiaí a importância
de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) e, também, um
troféu especial oferecido pela Prefeitura de Jundiaí.

19. Será firmado um contrato entre o vencedor e a
Municipalidade para a divulgação do carnaval, a qual ocorrerá
em período a ser determinado pela Secretaria Municipal de
Cultura e a LIJUNES.

20. Se o vencedor, por qualquer motivo, não atender às
solicitações para a divulgação do CARNAVAL 2008, o candidato
imediatamente classificado será chamado a assumir o título.

21. O Rei Momo somente poderá comparecer a bailes e outros
eventos programados acompanhados de pessoas da Secretaria
Municipal de Cultura.

22. São obrigações do Rei Momo:

a) Providenciar fantasia e traje de gala para as apresentações
oficiais;
b) Tratar com urbanidade, simpatia, cordialidade a comunidade
e as escolas de samba, pois, a corte eleita representa todas as
agremiações, podendo ser julgado pela Comissão de Ética da
LIJUNES, e sofrer sanções disciplinares;
c) Participar da programação indicada pela Secretaria Municipal
de Cultura, ficando, assim, vinculado por meio de contrato, até
a realização de um novo concurso.
d) Visitar clubes, associações, entidades, quadras de ensaio das
escolas de samba, bailes pré-carnavalescos e carnavalescos;
e) Participar do desfile de carnaval de rua;
f) Cumprir, rigorosamente, os horários fixados para cada uma
das atividades programadas.

23. O Rei Momo que deixar de cumprir qualquer um dos itens
deste Regulamento estará automaticamente afastado do
Concurso, não podendo fazer novas inscrições.

24. Os servidores da Prefeitura de Jundiaí ficam impedidos de
participar do presente Concurso.

25. Os casos omissos no presente Regulamento serão resolvidos
pela Secretaria Municipal da Cultura, conjuntamente com o
Departamento Cultural da LIJUNES e, de suas decisões, não
caberá recurso.

JARI

DEFERIDO Data: 25/10/2007

(1ª reunião)

01168/2007

01169/2007

01172/2007

01174/2007

01178/2007

01180/2007

01181/2007

INDEFERIDO Data: 25/10/2007

(1ª reunião)

01173/2007

01175/2007

01176/2007

01177/2007

01179/2007

JARI

DEFERIDO Data: 25/10/2007

(1ª reunião)

01168/2007

01169/2007

01172/2007

01174/2007

01178/2007

01180/2007

01181/2007

INDEFERIDO Data: 25/10/2007

(1ª reunião)

01173/2007

01175/2007

01176/2007

01177/2007

01179/2007

ATO NORMATIVO Nº 66, DE 08 DE NOVEMBRO DE
2007.

SOLANGE APARECIDA MARQUES, Superintendente da
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS,
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais
e face ao que consta nos autos do Processo Administrativo nº
443-5/2007.

Considerando o disposto no Artigo 4º, da Lei Municipal nº
6.766 de 26 de dezembro de 2006, e no Artigo 43, parágrafo 1º,
inciso II da Lei Federal 4.320/64;

Considerando a necessidade de suportar despesas da Fundação
com manutenção na cozinha industrial, cemitérios e velórios e
pagamento de precatório judicial.

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento da Fundação Municipal
de Ação Social – FUMAS, um crédito suplementar no valor de
R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) na seguinte dotação
orçamentária:

54.01.008.244.009.8543 – Manutenção das Atividades de
                                           Suplementação Alimentar
                   3.3.90.00.00 – Outras Despesas Correntes - AD
                              7.401 – Fonte vinculada à FUMAS

         R$  45.000,00

54.01.015.452.029.8542 – Manutenção das Atividades do
Serviço
                                           Funerário Municipal
                   3.3.90.00.00 – Outras Despesas Correntes - AD
                              7.401 – Fonte vinculada à FUMAS

         R$  70.000,00



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 43

54.01.016.482.025.8541 – Manutenção das Atividades da
Fundação –
                                           FUMAS
                   3.3.90.00.00 – Outras Despesas Correntes - AD
                              7.401 – Fonte vinculada à FUMAS

         R$  185.000,00

TOTAL – R$ 300.000,00

Artigo 2º . A cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º , far-
se-á com recursos indicados no Artigo  43, parágrafo 1º, inciso
II, da Lei Federal nº 4.320/64, no mesmo valor.

Artigo 3º - Este Ato Normativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas às disposições contrárias.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
ALEXANDRE GONÇALVES PEREIRA

Respondendo pela Superintendência

PORTARIA FMJ- 107/2007, de 05/11/2007

O Prof. Dr. NELSON LOURENÇO MAIA FILHO, Diretor da
Faculdade de Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando solicitação da coordenação do Departamento de
Biologia e Fisiologia e o resultado de processo seletivo próprio
constante do processo FMJ- 279/07;

RESOLVE

Artigo 1º - ADMITIR a Drª MARCIA RACHED
ESPER KALLAS, R.G. nº 3.587.175-1-SSP/SP, para exercer as
funções de PROFESSOR TEMPORÁRIO do Curso de
Graduação de Medicina desta Faculdade, no Departamento de
PEDIATRIA, sob o regime da C.L.T., no período de 05/11/
2007 a 02/05/2008, com possibilidade de prorrogação.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de novembro de dois mil e sete (05/11/2007).-

Prof. Dr. Nelson Lourenço Maia Filho
Diretor

Registrada e publicada na Secretaria Executiva da
Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos cinco dias do mês de
novembro de dois mil e sete (05/11/2007).-

Carlos de Oliveira Cesar
Secretário Executivo

RETIFICAÇÃO

NA EDIÇÃO Nº 3118, DE 23 DE OUTUBRO DE 2007, NO
EDITAL 76/2007, de 22/10/2007 – SEXTA-PARTE

-ONDE SE LÊ:
“...no mês de OUTUBRO de 2007... e, a partir de 01/10/2007;

-LEIA-SE:

“   no mês de SETEMBRO de 2007... e, a partir de 01/09/2007.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO
PÚBLICO 53/2007

O Prof. Dr. NELSON LOURENÇO MAIA FILHO, Diretor da
Faculdade de Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando: 01) o que consta do Edital de Abertura do
Concurso Público n.º 53/2007, publicado na IOMJ em 10/08/
2007 e 28/08/2007, Edital de divulgação de resultado publicado
em 25/09/2007 e Edital de Homologação publicado em 05/10/
2007 e o que consta do Processo FMJ- 251/07;

1. FAZ SABER, que fica a candidata abaixo relacionada,
convocada a comparecer na Seção de Recursos Humanos da
Faculdade de Medicina de Jundiaí, na Rua Francisco Telles nº
250 – Vila Arens, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da
publicação deste Edital, munida de comprovante de Ensino
Médio Completo com Curso de Auxiliar de Enfermagem
com registro no COREN e Experiência Profissional na
área, a fim de tratar da documentação necessária ao ingresso na
Faculdade de Medicina de Jundiaí. Faz saber ainda, que o não
comparecimento no prazo acima estipulado, implicará na
desistência da vaga.

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Classificação Nome RG
3º ADELINA FERNANDES DE CARVALHO

16.965.983-5

2. Para que não se alegue desconhecimento, faz baixar o
presente Edital que será publicado na Imprensa Oficial do
Município e afixado no local de costume.

3. Diretoria da Faculdade
de Medicina de Jundiaí, aos oito dias do mês de novembro de
dois mil e sete (08/11/2007).

Prof. Dr. Nelson Lourenço Maia Filho
Diretor

                   Portaria nº  026/07
                   De 05 de novembro de 2007

 Prof.    Dr.   Fernando   Balbino,    Diretor   da   Escola
Superior   de Educação Física de Jundiaí,  Estado de São
 Paulo,  no uso de suas atribuições legais...........................

                   ...NOMEIA MARIA APARECIDA
VASCONCELOS, para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, nível I, sob o regime da Lei Complementar nº 348, de 18
de setembro de 2002 e suas alterações, que instituiu o novo
Estatuto dos Funcionários Públicos.
                   Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

                   Prof. Dr. Fernando Balbino
                   Diretor

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Escola Superior de Educação Física de Jundiaí, aos cinco dias do

mês de novembro de dois mil e sete.

                      Augusta Cristina Felix Jacob
                                       Secretária

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Contrato
Carta-Convite nº 0029/2007
Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: GEITRAN CONSULTORIA E
PLANEJAMENTO
Contrato nº 095/2007, assinado em 24/09/2007, Processo DAE
nº 2758/2007
Objeto: Serviços de consultoria técnica para avaliação e validação
dos custos dos serviços da DAE S/A e estruturação tarifária do
sistema.
Prazo: 90 dias
Valor: R$ 64.983,00
Classificação dos recursos: conta contábil 5.1.1.1.1.1.2.1.5.06
– Serviços de Terceiros - PJ - CST e conta gerencial 8.1.2.1.01 -

Jundiaí, 08 de novembro de 2007.
Eduardo Pereira da Silva
Diretor Superintendente

FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ

PORTARIA Nº 012, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2007.

JOSÉ ANTONIO GALEGO, Superintendente da Fundação
Televisão Educativa de Jundiaí, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Municipal nº 4959, de 27/01/97, e suas
alterações, regulamentada pelo Decreto nº 17.253, de 05/04/99,
e suas alterações ——————————————————
——————————————————-

EXONERA, a pedido, o Sr. ÍCARO ANDRÉ RIBEIRO,
portador do R.G. nº 30.588.376-8, do cargo de Assessor
Municipal I, em comissão, símbolo CC-9.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

   (JOSÉ ANTONIO GALEGO)
                Superintendente

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Fundação Televisão Educativa de Jundiaí, no oitavo dia do mês
de  novembro de dois mil e sete.

(NOELI MARETTI BRESCANCINI)
                 Conselheira



PÁGINA 44  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007

EXTRAVIO

A empresa     “AVS  ARTEFATOS  DE CIMENTO  LTDA ME
“   com    CNPJ  nº: 57.581.647/0001-71 e  Insc. Munic. nº:
CMC 30.0703/Q,    vem     através   deste   comunicar  que   em
10/01/1990 houve o extravio  dos documentos fiscais abaixo:
- Livro de Serviços nº 01 – Modelo 51
- Notas Fiscais de Serviço nº 001 a 100

Extravio
Enir Lemos Pires Cabreúva Me, I.E. 233.015.870.118,
comunica o extravio dos Livros Registro de Entradas, Livros
Registro de Saídas, Livro Registro de Inventário, Declarações
do Simples 1.999 à 2.002.

COMUNICADO DE EXTRAVIO

Klaus Coraini Confecções Me, CNPJ nº 06.347.296/0001-06,
IE nº407.427.546.119, vem por meio desta comunicar o extravio
de suas Notas Fiscais D1 de nº 103,104,105,106,107,150,
251,253,299,300,458,459,474,477,483,485,486,489,494 e NF
Modelo 1 nº 269, todas em branco.

EXTRAVIOA EMPRESA OLYNTHO SERV.MÉDICOS E
ASSES. S/S LTDA, SITUADA À RUA JOSÉ GASPARI
SOBRINHO ,410 - VIANELO , INSCRITA NO CNPJ N°
04.324.625/0001-60, CFM N° 75.141-3 , COMUNICA O
EXTRAVIO DE SUAS NOTAS FISCAIS DE N° 151 À 250
SÉRIE “A”.

COMUNICADO DE EXTRAVIO

MARLENE BRESSAN – ME, RUA OVIDIO ZAMBOM Nº
115 – VILA HORTOLÂNDIA – CEP 13.214-200, CNPJ Nº
06.895.358/0001-06 E IE Nº 407.420.579.119, VEM POR
MEIO DESTA, COMUNICAR O EXTRAVIO DE SUAS
NOTAS FISCAIS MODELO D 1 DE NÚMEROS 1245 A
1250 EM BRANCO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 005/2007
Órgão Gestor: IBFAN Brasil
Objeto: Prestação de Serviços de Impressão Gráfica para o
Projeto “Ações para Implementar a Efetivação à Norma
Brasileira de Comercialização de Alimentos para Lactentes e
Crianças de Primeira Infância, Bicos, Chupetas e Mamadeiras
(NBCAL)”, por meio de Convênio celebrado com o Ministério
da Justiça/ SDE/FDD nº. 002/2007 – Processo 08012.007351/
2005-37

Face ao que consta dos autos, HOMOLOGAMOS o objeto da
presente licitação como segue:
M5 GRÁFICA E EDITORA LTDA...........................R$
8.500,00.
Processo n° 005/2007.

Jundiaí, 08 de novembro de 2007.
Fabiana Swain Müller
Pregoeira.

BANCO DE OLHOS DE JUNDIAÍ
CNPJ n. 47.943.741/0001-70

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os senhores associados do BANCO DE
OLHOS DE JUNDIAÍ, a se reunirem em Assembléia Geral
Extraordinária, na Avenida Dr. Sebastião Mendes Silva, n. 539,
no bairro do Anhangabaú, em Jundiaí-SP, no dia 19 de novembro
de 2.007, às 16,00 horas, em primeira convocação, com a
presença de mais de 50% dos associados com direito a voto, e,
se necessário, em segunda convocação, às 16,30 horas, com
qualquer número de associados, para deliberarem sobre a seguinte
ordem do dia:

1) - Alteração e consolidação do Estatuto Social para
adaptação do Código Civil;
2) - Mudança do local da sede social da Associação para
a Avenida Dr. Sebastião Mendes Silva, 539, nesta cidade de
Jundiaí.

Jundiaí, 06 de novembro de 2.007.

José Carlos de Lima – Diretor Presidente

Associação dos Moradores do Bairro do Caxambu e Região

AOS SENHORES ASSOCIADOS E MORADORES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL

O Sr. Presidente da diretoria executiva, de acordo com o
artigo 10 do Estatuto da Associação de Moradores do Bairro do
Caxambu e Região, vem, através da presente, convocar todos os
associados e moradores a participarem da Assembléia Geral
Ordinária, à luz do artigo 23, I do referido Estatuto, a ser
realizada no dia 20/11/2.007, na Sede da Associação de
Moradores do Bairro do Caxambu e Região, localizada na Avenida
Humberto Cereser, n.º 2960, Bairro do Caxambu, Jundiaí, São
Paulo, as 20:00horas, em primeira convocação, e, as 20:30horas,
em segunda convocação, a fim de eleger a Diretoria Executiva e
o Conselho Fiscal.

Jundiaí, 30 de outubro de 2.007.

Domingos Fonte Basso
Presidente

COOPERATIVA HABITACIONAL DOS DELEGADOS
DE POLÍCIA E SERVIDORES PÚBLICOS DOS
ESTADO DE SÃO PAULO – COOHDEPOL  –  EM
LIQUIDAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
DE ASSEMBLÉIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA

  A Cooperativa Habitacional dos Delegados de Polícia e
Servidores Públicos do Estado de São Paulo – COOHDEPOL –
Em liquidação, com CNPJ sob o nº 04.777.596/0001-91 e
registro na Junta Comercial do Estado de São Paulo sob nº
35400068671, por seu presidente abaixo assinado, pelo presente
edital expedido nos termos do Estatuto Social da Cooperativa e
de conformidade com resolução da Diretoria, convoca todos os
associados, para a ASSEMBLÉIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA, que será realizada no dia 26 de Novembro
de 2007, em primeira convocação às 18:30 horas, na sede social
da Cooperativa, na Rua do Rosário, nº 731 - 2º andar –  Sala 22

– Jundiaí – SP – CEP 13201-015, para deliberarem e votarem
sobre o encerramento das atividades da cooperativa.

PAULO AFONSO BICUDO

PRESIDENTE

                              E D I T A L     Nº 12/07

O DOUTOR JEFFERSON BARBIN TORELLI, Juiz de
Direito da Vara do Júri, Execuções Criminais e da Infância e da
Juventude, Corregedoria dos Presídios e da Polícia Judiciária
desta cidade e comarca de Jundiaí, Estado  de São Paulo, na
forma da Lei, etc...

FAZ SABER, pelo presente edital, a todos quantos virem e
conhecimento tiverem, que procederá à Correição Periódica
referente ao exercício de 2007,  no âmbito da Corregedoria
Permanente, conforme programação que segue, quando receberá
queixas e reclamações das pessoas em geral, quer em relação aos
serviços, quer em relação ao procedimento dos funcionários
sujeitos à correição.

          Como Escrivão “AD HOC” servirá a Sra. VERA ELISA
ZORZETTE CAPELLI, Diretora de Serviço do 1º Ofício
Criminal de Jundiaí.

E a fim de que chegue ao conhecimento de todos e
ninguém alegue ignorância, foi expedido o presente, que será
publicado e afixado na forma da Lei.

Jundiaí,  9 de novembro de 2007.

                              JEFFERSON BARBIN TORELLI
                   Juiz de Direito



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 45

PORTARIA Nº 2176, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia o Sr. ODACIR DE OLIVEIRA para o cargo de Assistente
Parlamentar II, de provimento em comissão, Símbolo CC-4, do
QPL.

PORTARIA Nº 2177, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia a Sra. ROSANA DE ARAUJO para o cargo de Agente
de Serviços Técnicos, grupo IV, nível I, grau A, do Quadro de
Pessoal do Legislativo – QPL, sob o regime da Lei Complementar
nº 348/02, de acordo com a classificação contida no Edital nº 01/
2007, do concurso público homologado em 02 de fevereiro de
2007.

PORTARIA Nº 2178, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia a Sra. ÉRICA LOISE TOMAZINI para o cargo de
Agente de Serviços Técnicos, , grupo IV, nível I, grau A, do
Quadro de Pessoal do Legislativo – QPL, sob o regime da Lei
Complementar nº 348/02, de acordo com a classificação contida
no Edital nº 01/2007, do concurso público homologado em 02
de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 2179, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia o Sr. JÚLIO RODRIGO CALDO para o cargo de Agente
de Serviços Técnicos, grupo IV, nível I, grau A, do Quadro de
Pessoal do Legislativo – QPL, sob o regime da Lei Complementar
nº 348/02, de acordo com a classificação contida no Edital nº 01/
2007, do concurso público homologado em 02 de fevereiro de
2007.

PORTARIA Nº 2180, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia o Sr. LUCAS MARQUES LUSVARGHI para o cargo
de Agente de Serviços Técnicos, grupo IV, nível I, grau A, do
Quadro de Pessoal do Legislativo – QPL, sob o regime da Lei
Complementar nº 348/02, de acordo com a classificação contida
no Edital nº 01/2007, do concurso público homologado em 02
de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 2181, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia o Sr. PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA FERREIRA
para o cargo de Agente de Serviços Técnicos, grupo IV, nível I,
grau A, do Quadro de Pessoal do Legislativo – QPL, sob o
regime da Lei Complementar nº 348/02, de acordo com a
classificação contida no Edital nº 01/2007, do concurso público
homologado em 02 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 2182, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia o Sr. ADRIANO CARNIER para o cargo de Agente de
Serviços Técnicos, grupo IV, nível I, grau A, do Quadro de Pessoal
do Legislativo – QPL, sob o regime da Lei Complementar nº
348/02, de acordo com a classificação contida no Edital nº 01/
2007, do concurso público homologado em 02 de fevereiro de
2007.

PORTARIA Nº 2183, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia o Sr. ANDRÉ VINICIUS FAVRIM FRANCO para o
cargo de Agente de Serviços Técnicos, grupo IV, nível I, grau A,
do Quadro de Pessoal do Legislativo – QPL, sob o regime da Lei
Complementar nº 348/02, de acordo com a classificação contida
no Edital nº 01/2007, do concurso público homologado em 02
de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 2184, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia o Sr. THIAGO MOREIRA DE ALMEIDA GIOLO
para o cargo de Agente de Serviços Técnicos, grupo IV, nível I,
grau A, do Quadro de Pessoal do Legislativo – QPL, sob o
regime da Lei Complementar nº 348/02, de acordo com a
classificação contida no Edital nº 01/2007, do concurso público
homologado em 02 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 2185, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia o Sr. MARCELO AUGUSTO AROUCHE para o cargo
de Agente de Serviços Técnicos, grupo IV, nível I, grau A, do
Quadro de Pessoal do Legislativo – QPL, sob o regime da Lei
Complementar nº 348/02, de acordo com a classificação contida
no Edital nº 01/2007, do concurso público homologado em 02
de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 2186, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia a Sra. FÁTIMA APARECIDA MARTINI para o cargo
de Agente de Serviços Técnicos, grupo IV, nível I, grau A, do
Quadro de Pessoal do Legislativo – QPL, sob o regime da Lei
Complementar nº 348/02, de acordo com a classificação contida
no Edital nº 01/2007, do concurso público homologado em 02
de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 2187, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia a Sra. SARAH HEUSER para o cargo de Agente de
Serviços Técnicos, grupo IV, nível I, grau A, do Quadro de Pessoal
do Legislativo – QPL, sob o regime da Lei Complementar nº
348/02, de acordo com a classificação contida no Edital nº 01/
2007, do concurso público homologado em 02 de fevereiro de
2007.

PORTARIA Nº 2188, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia a Sra. CRISTIANE GAINO BENEDETTI para o cargo
de Agente de Serviços Técnicos, grupo IV, nível I, grau A, do
Quadro de Pessoal do Legislativo – QPL, sob o regime da Lei
Complementar nº 348/02, de acordo com a classificação contida
no Edital nº 01/2007, do concurso público homologado em 02
de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 2189, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia a Sra. CLAUDIA GEORGE para o cargo de Agente de
Serviços Técnicos, grupo IV, nível I, grau A, do Quadro de Pessoal
do Legislativo – QPL, sob o regime da Lei Complementar nº
348/02, de acordo com a classificação contida no Edital nº 01/
2007, do concurso público homologado em 02 de fevereiro de
2007.

PORTARIA Nº 2190, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia o Sr. GABRIEL FELIPE DE SOUZA para o cargo de
Agente de Serviços Técnicos, grupo IV, nível I, grau A, do Quadro
de Pessoal do Legislativo – QPL, sob o regime da Lei
Complementar nº 348/02, de acordo com a classificação contida
no Edital nº 01/2007, do concurso público homologado em 02
de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 2191, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia a Sra. ANA CAROLINA DE OLIVEIRA para o cargo
de Agente de Serviços Técnicos, grupo IV, nível I, grau A, do
Quadro de Pessoal do Legislativo – QPL, sob o regime da Lei
Complementar nº 348/02, de acordo com a classificação contida
no Edital nº 01/2007, do concurso público homologado em 02
de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 2192, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007
Nomeia o Sr. GUSTAVO LEOPOLDO MOTA E SILVA para o
cargo de Agente de Serviços Técnicos, grupo IV, nível I, grau A,
do Quadro de Pessoal do Legislativo – QPL, sob o regime da Lei
Complementar nº 348/02, de acordo com a classificação contida
no Edital nº 01/2007, do concurso público homologado em 02
de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 2193, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007
Concede ao funcionário VALDEMIR ROBERTO DE
ALMEIDA, gratificação correspondente a 15% de seu
vencimento-base, a partir de 05 de novembro de 2007.

PORTARIA Nº 2194, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007
Concede ao funcionário HERIVELTO MARQUES, Agente de
Transportes e Segurança, Adicional por Tempo de Serviço
correspondente a 15% de seu vencimento, a partir de 05 de
novembro de 2007.

PORTARIA Nº 2195, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007
Concede ao funcionário HERIVELTO MARQUES, Agente de
Transportes e Segurança, três meses de férias-prêmio em pecúnia.

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 01/07
(PROCESSO N° 49.702)

A Comissão Permanente de Licitações da Câmara Municipal de
Jundiaí, designada pela Portaria n° 2.049/07, usando de suas
atribuições legais,

FAZ SABER que se acha aberta na Diretoria Administrativa da
Câmara Municipal de Jundiaí, TOMADA DE PREÇOS do tipo
MENOR PREÇO, objetivando a contratação de empresa, sob o
regime de empreitada por preço global, para execução de obra
(reforma) do subsolo do prédio sede da Câmara Municipal.

Os interessados poderão obter o Edital completo na recepção
da Câmara Municipal, à Rua Barão de Jundiaí, n° 128, Centro,
Jundiaí/SP, nos dias úteis, das 08h00 às 18h00, mediante
preenchimento dos dados da empresa interessada e assinatura
do recebimento do Edital.

Os envelopes contendo os documentos para habilitação e as
propostas de preço deverão ser entregues no mesmo local até
às 14h00 do dia 26 de novembro de 2007, quando serão abertos
os envelopes de habilitação.

Câmara Municipal de Jundiaí, em oito de novembro de dois mil
e sete (08/11/2007).

DJAIR BOCANELLA
Presidente da CHJL

                 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 50.616)

Objeto: Contratação de serviços de conexão e acesso dedicado
de banda larga à rede mundial internet através de sistema de

rádio-enlace;
Modalidade: Convite nº 05/07;

Homologado para a proposta vencedora da licitante:
- Fox Telecomunicação e Internet Ltda., com o valor global de
R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais);
Prazo de vigência contratual: 12 (doze) meses;
A íntegra do julgamento e homologação do presente certame
encontra-se afixada na recepção da Câmara Municipal de Jundiaí
(art. 16 da L. F. 8.666/93 e suas alterações).

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 50.616)

Não havendo óbice de qualquer natureza, adjudico o objeto da
Licitação Convite nº 05/07, Processo nº 50.616, nos termos do



PÁGINA 46  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007

artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,
favorável à empresa FOX TELECOMUNICAÇÃO E INTERNET
LTDA., convocando-a para concretizar assinatura do Contrato.

CUMPRA-SE.

Jundiaí, 07 de novembro de 2007.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Presidente

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 50.617)

Objeto: Aquisição de 28 Microcomputadores e 28
Estabilizadores;

Modalidade: Convite nº 06/07;
Homologado para a proposta vencedora das licitantes:
- Lote 01 – Microcomputadores: LTA – RH Informática,
Comércio e Serviços Ltda., com o valor global de R$ 70.000,00
(setenta mil reais);
- Lote 02 – Estabilizadores: Goldnet Ti S/A, com valor global de
R$ 1.920,44 (um mil novecentos e vinte reais e quarenta e quatro
centavos);
Prazo de vigência contratual: 12 (doze) meses;
A íntegra do julgamento e homologação do presente certame
encontra-se afixada na recepção da Câmara Municipal de Jundiaí
(art. 16 da L. F. 8.666/93 e suas alterações).

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 50.617)

Não havendo óbice de qualquer natureza, adjudico o objeto da
Licitação Convite nº 06/07, Processo nº 50.617, nos termos do
artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,
em favor das empresas LTA – RH Informática, Comércio e
Serviços Ltda para fornecimento do Lote 01 –
Microcomputadores e Goldnet Ti S/A para fornecimento do
Lote 02 - Estabilizadores, convocando-as para concretizar
assinatura dos respectivos Contratos.

CUMPRA-SE.

Jundiaí, 07 de novembro de 2007.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Presidente



9 DE NOVEMBRO DE 2007  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 47



PÁGINA 48  IMPRENSA OFICIAL 9 DE NOVEMBRO DE 2007


